
Regolazione contabile tra debiti e crediti, dovuti e
vantati dalla Provincia Autonoma di Trento nei
confronti di Enaip Trentino, ai sensi della Legge
provinciale 14 settembre 1979 n. 7, art. 51, comma
4 e liquidazione quota residua a saldo pari a euro
1.192.696,73.

Determinazione n. 13639 del 03/12/2025

Regolazione contabile tra debiti e crediti, dovuti e vantati dalla Provincia Autonoma di Trento nei
confronti di Enaip Trentino, ai sensi della Legge provinciale 14 settembre 1979 n. 7, art. 51, comma 4 e
liquidazione quota residua a saldo pari a euro 1.192.696,73.

N. 13639 DI DATA 3 DICEMBRE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Regolazione contabile tra debiti e crediti, dovuti e vantati dalla Provincia Autonoma di Trento nei confronti
di Enaip Trentino, ai sensi della Legge provinciale 14 settembre 1979 n. 7, art. 51, comma 4
e liquidazione quota residua a saldo pari a euro 1.192.696,73.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00178
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, e s.m.i., "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale del Trentino", prevede all'articolo 36, comma 1, che in attuazione del Piano provinciale del
sistema educativo, la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti
senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio
ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e
svolgano la loro attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha facoltà di
determinare gli obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi
interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30,
36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)" è stato approvato con D.P.P.
1.10.2008 n. 42-149/Leg. ed è entrato in vigore il 10.12.2008;
- l'Istituzione formativa paritaria "Enaip Trentino", con sede legale in Trento (TN), via Madruzzo n.
41, ha ottenuto il riconoscimento della parità formativa ai sensi dell'art. 25, comma 3, del regolamento di cui
al precedente alinea, con determinazioni del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 71 di data 19.05.2011 e n. 111 del 28.07.2011;



- la Provincia Autonoma di Trento (di seguito Provincia) ha affidato, con il contratto di servizio n.
racc. 46342 di data 18.11.2020, rinnovato per il 2022-2024 con atto aggiuntivo n. racc. 47077 di data
12.10.2022, all'Ente "Enaip Trentino" i servizi di formazione professionale rientranti nell'ambito del
diritto-dovere all'istruzione e alla formazione per il periodo settembre 2020 -
agosto 2024;
- l'art. 10 del contratto di servizio n. racc. 46342 di data 18.11.2020, al comma 15 prevede che il soggetto
contraente è tenuto alla restituzione delle quote di risorse assegnate ma non utilizzate e trattenute, maggiorate
degli interessi di legge, nel caso di non utilizzo delle stesse o del venir meno a qualsiasi titolo del presente
contratto;
- il Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad
esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21 (di seguito "Documento dei criteri"),
approvato con la deliberazione n. 1189 del 7 agosto 2020 e s.m.i. è parte integrante del contratto di servizio:
detto documento al paragrafo 12 della Sezione II prevede che "L'Istituzione formativa paritaria dovrà
restituire le risorse incassate e non utilizzate entro il 31
agosto dell'ultimo anno formativo di vigenza del contratto di servizio, maggiorate degli interessi di legge".
Preso atto che:
- il documento istruttorio relativo al controllo della rendicontazione di spesa dell'a.f. 2023-2024 dei percorsi
di IeFP dell' Istituzione formativa paritaria "ENAIP Trentino", prot. n. 932098 del 28/11/2025 riassume gli
esiti del controllo della documentazione relativa al rendiconto dell'a.f.
2023/2024 e della gestione dei fondi vincolati relativi a finanziamenti assegnati, liquidati e non utilizzati nel
periodo 1 settembre 2020 - 31 agosto 2024 quantificando il debito e il credito della Provincia nei confronti di
"ENAIP Trentino";
- il documento istruttorio sopra richiamato, con riferimento al capitolo 256000-001, evidenzia, in particolare,
che:
RIFERIMENTO : 2025-S116-00178
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 8 
1) il finanziamento assegnato a "ENAIP Trentino" per la realizzazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione per l'a.f. 2023/2024 è pari a euro
24.450.800,95 (proprie determinazioni dirigenziali n. 10394 del 25/09/2023, n. 11094 del 11/10/2023, n.
13608 del 12/12/2023, n.
5234 del 22/05/2024, n. 9868 del 13/09/2024 e n. 11323 del 21/10/2024);
2) "Enaip Trentino" ha trasmesso, in data 30/06/2025 (prot. PAT di data 01/07/2025 n.
521390/2025, 521395/2025, 521396/2025, 521405/2025), la rendicontazione relativa all'a.f.
2023/2024 per una spesa complessiva pari a euro 24.428.346,13, ammessa a rimborso quota parte per euro
24.423.971,48;
3) le liquidazioni erogate all'Ente per l'a.f. 2023/2024 sono pari ad euro 23.228.260,23
(mandato n. 56452 di data 18/10/2023, n. 76264 di data 20/12/2023, n. 8332 di data 08/02/2024, n. 8333 di
data 08/02/2024, n. 24034 di data 13/05/2024, n. 42262 di data 07/08/2024, n. 57041 di data 21/10/2024 e e
n. 69283 del 20/11/2024);
4) l'importo da erogare a saldo per le attività di IeFP dell'a.f. 2023/2024 è pari a euro 1.195.711,25
(24.423.971,48-23.228.260,23);
5) "ENAIP Trentino" non ha risorse assegnate, liquidate e non utilizzate al 31/08/2024 sul capitolo
256000-001, per cui il debito effettivo della Provincia, alla luce di quanto sopra, è
pari a euro 1.195.711,25;
- il documento istruttorio sopra richiamato, con riferimento al capitolo 252705 relativo al "Fondo per la
qualità del sistema educativo provinciale", evidenzia, in particolare, che:
1. l'importo complessivamente a disposizione di "ENAIP Trentino" sul "Fondo per la qualità
del sistema educativo provinciale" è pari a euro 78.560,00, interamente liquidato per l'a.f.
2023/2024;
2. "ENAIP Trentino" ha presentato il rendiconto del "Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale"
dell'anno formativo 2023/2024, per una spesa pari a euro 75.662,33;
3. l'importo rendicontato è stato validato e la spesa è stata totalmente ammessa a rimborso per cui "Enaip



Trentino" risulta debitore nei confronti della Provincia per euro 2.897,67 oltre agli interessi legali;
4. gli interessi legali maturati, sull'importo liquidato e non utilizzato, dalla data di addebito dell'ultimo
mandato di pagamento n. 9596 di data 15.02.2024 (data di addebito 16.02.2024)
fino alla data di adozione del presente provvedimento, sono pari a euro 116,85;
5. il credito effettivo della Provincia relativamente al "Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale"
è quindi pari a euro 3.014,52 (2.897,67+116,85).
Considerato, quindi, che alla data di adozione del presente provvedimento la Provincia risulta essere nello
stesso tempo debitrice e creditrice verso "Enaip Trentino", si ritiene opportuno procedere, ai sensi dell'art. 51
comma 4 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, alla regolazione contabile fra l'importo dovuto dalla
Provincia a "Enaip Trentino", pari a E 1.195.711,25 e l'importo dovuto da "Enaip Trentino" alla Provincia per
complessivi E 3.014,52 (di cui E 116,85 per interessi legali).
A seguito di tale operazione di giro la Provincia risulta debitrice nei confronti di "Enaip Trentino"
dell'importo di E 1.192.696,73 (1.195.711,25-3.014,52).
RIFERIMENTO : 2025-S116-00178
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 8 
Preso atto altresì che per la liquidazione del saldo dovuto dalla Provincia a "Enaip Trentino" e per la
regolazione contabile di cui al presente provvedimento si farà fronte con gli importi di seguito riportati
relativi agli impegni a fianco indicati:
Importo in euro Esercizio finanziario Capitolo di bilancio n. impegno 1.192.696,73 2024 256000-001
313733-11
Con il presente provvedimento si procede, inoltre, a far transitare fra le economie di bilancio gli importi
indicati nella tabella sotto riportata, complessivamente pari a euro 896.362,82, in quanto trattasi di
finanziamenti assegnati e non rendicontati da "Enaip Trentino":
Importo Esercizio finanziario Capitolo di bilancio n. impegno 869.533,35 2021 256000-001 243500-2
26.829,47 2024 256000-001 313733-11
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1514 del 27 settembre 2024, in capo al dirigente e al personale incaricato
dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse;
- il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria
e funzioni di sistema e il domicilio digitale è serv.formazione@pec.provincia.tn.it.;
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
Tutto ciò premesso, visti gli atti citati, e altresì:
- la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm.;
- la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- il D.P.G.P. 26.03.1998 n. 6-78/Leg.
- la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm., in particolare l'art 51, comma 4, nonché il
regolamento di contabilità di cui al D.P.P. 18-74/Leg di data 29.09.2005;
- gli artt.. 53 e 56 e l'allegato 4/2 al D.Lgs. 118 di data 23.06.2011, n. 118;
D E T E R M I N A
1) per quanto esposto in premessa, che la Provincia Autonoma di Trento vanta, alla data di adozione del
presente provvedimento, nei confronti di "Enaip Trentino" (di seguito Enaip), con sede legale in Trento (TN),
via Madruzzo n. 41, (C.F 00869370221), un credito di euro 3.014,52, di cui euro 2.897,67 per il
finanziamento assegnato sul "Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale", liquidato e non
utilizzato nell'a.f. 2023/2024 ed euro 116,85 a RIFERIMENTO : 2025-S116-00178
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 8 
titolo di interessi legali come dettagliato nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2) di dare atto che, per quanto espresso in premessa, la somma spettante a "Enaip Trentino" per la gestione
delle attività di formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto-dovere
all'istruzione e alla formazione nell'a.f. 2023/2024 è di Euro 1.195.711,25;



3) di disporre, ai sensi dell'art. 51 comma 4 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.,
la regolazione contabile tra l'importo dovuto alla Provincia Autonoma di Trento di cui al punto 1), pari a
Euro 3.014,52, e l'importo dovuto a "Enaip Trentino" di cui al punto 2), pari a Euro 1.195.711,25;
4) di accertare e imputare, con il presente provvedimento, l'importo di 3.014,52 come di seguito indicato:
- euro 2.897,67 pari all'importo liquidato in eccesso sul "Fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale", sul capitolo E132360-019 dell'esercizio finanziario 2025;
- euro 116,85 a titolo di interessi maturati dalla data del 16.02.2024 corrispondente alla data di addebito del
mandato di pagamento n. 9596 di data 15.02.2024 fino alla data del presente provvedimento, sul capitolo
E121150-010 dell'esercizio finanziario 2025;
5) di effettuare un'operazione di giro contabile per l'importo di euro 3.014,52, già impegnato al capitolo
256000-001 dell'esercizio finanziario 2024 con la determinazione n. 10394 di data 25/09/2023 e s.m.i.
(impegno n. 313733 posizione n. 11), rispettivamente per euro 2.897,67, a favore del capitolo E132360-019
dell'esercizio finanziario 2025, e di euro 116,85 a favore del capitolo E121150-010 dell'esercizio finanziario
2025 e accertate al precedente punto 4;
6) di liquidare all'Ente "Enaip Trentino" l'importo di euro 1.192.696,73, pari alla differenza tra l'importo
dovuto dalla Provincia, di cui al punto 2) e l'importo oggetto della regolazione contabile, di cui al precedente
punto 5), con le modalità stabilite dal contratto di servizio e dal "Documento dei criteri", approvati con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1189 di data 07/08/2020 e s.m.i., tenendo conto delle disponibilità
di cassa del Servizio competente;
7) di ridurre, per le quote a saldo non più dovute, relative al contratto 2020-2024, gli impegni nonché le
corrispondenti prenotazioni fondi, di seguito riportati transitando tra le economie di bilancio le relative
somme:
- euro 26.829,47 impegnato, sul capitolo 256000-001, con determinazione del Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 10394 di data 25/09/2023 e s.m.i.
(impegno 313733-11) dell'esercizio finanziario 2024, a valere sulla prenotazione fondi n. 2016753-25 di cui
alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1188
di data 07/08/2020;
- euro 869.533,35 impegnato, sul capitolo 256000-001, con determinazione del Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 132 di data 24/11/2020 e s.m.i.
(impegno 243500-2) dell'esercizio finanziario 2021, a valere sulla prenotazione fondi n. 2016753-3 di cui alla
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1188
del 07/08/2020;
8) di notificare a "Enaip Trentino", con sede legale in Trento (TN), via Madruzzo n. 41, (C.F
00869370221), il presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00178
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 8 
9) di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00178
Pag 6 di 7 AA
Num. prog. 6 di 8 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00178
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 8 



Allegato 1
ENAIP
capitale DAL VERSAMENTO gg, tasso interessi E 2.897,67 16/02/2024 31/12/2024 320 2,5 E 63,34
01/01/2025 03/12/2025 337 2 E 53,51
INTERESSI E 116,85
capitale E 2.897,67
totale al 20/11/2025 E 3.014,52
Num. prog. 8 di 8


